
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea lucrйrilor

Reabilitarea infrastructurii pietonale in teritoriul cartierului din mчп.
Buiucani str. Alba Iulia 200 - Liviu Deleanu

prin рrосеdurа de achizilie ticitotie cleschbd

Chigin5u, sectorul

1. Dепчmirеа autoritй{ii contractante: PRETLJRA SECT)RULUI BUIUCAM

J.

1.

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoriti{ii contractante: buiucani@,pmc.md

6, Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea оЬ{iпе accesul la documenta{ia de
atribuire: dосumепtаtiа de оlriъuirр pclo rlпоwпlй ?и пп,lо,,t л-лл^,t,.-:: 4.- .'.-l Dd Z Dlп
www.mteпder.goy.md / www.e-Iicitatie.md

Tipul autoritйfii contractante Ei obiectul рriпсiраI de activitate (dасй este cazul,
mеп{iuпеа сi autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй
achizi{ia implicй о аltй fоrmi de achizi{ie соmuпй): pretura sect. Ваiuсапi
Сumрйrйtоrul invitй ореrаtоrii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй(ile, sй
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind ехесutаrеа urmйtоаrеlоr luсrйri:

7.

8.

2. IDNO: 100760I009509

Adresa: MD- 2004, mufl,

Nчm5rчl de telefon/fax: 0 2 2 2 9 5 0 7 I /0 2 2 29 5 069

9. in cazul in саrе сопtrасtчl este imрйr{it ре loturi
oferta (se va selecta): па se aplicd

10. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative:

un ореrаtоr есопоmiс poate depune

па se admite

Nr,.
d/o

Cod СРУ Dепumirеа
ьuпurilоr solieitate UM Canti

tatea

Specificarea tehnic5
dерliпй so|icitat5,

standarde de referintý

vаlоаrеа estimatй
(fйr5 ТVА) Iei

l 45200000-9

Reabilitarea
infrastructurii
pietonale in
teritoriul
саrtiеrulчi din
muп. Chi;inйu,
sectorul
Buiucani, str.
Alba Iulia 200-
Liviu Deleanu

proiect l
сопfоrm caietului de

sarcini 1479526,69lei

Vаlоаrеа estimativй totalй (fПrа ТVА) 1479526,69 lei



l1. Termenii 9i condiliile de executare solicita{i: 12 luпi diп mоmепtul preddrii de cdtre

ui/ i ciitre д поr, соп ului

lucrdrilor, sеmпаt de oiirtile contractului.

12. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2023

13. Сопtrасt de achizilie rezervat atelierelor protejate sau сй acesta poate fi executat numai

in саdrul чпоr рrоgrаmе de апgаjаrе protejatй (dupй caz)z пu se aplicd

l4. Рrеstаrеа ýerviciului este rеzеrчаti unei anumite profesii in temeiul uпоr acte cu putere

de lege sаu al uпоr acte administrative (dupi caz)э пu se oplicd

15. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot

determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile

minime) al (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se mеп{iопеаzi informa{iile solicitate

(DUAE, documenta{ie):

Nг.
d/o

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare а indeplinirii
с rite riчlчi/сеriпtеi:

Oblig
ati

vitate
л

1. D(JAE
Original, сопfоrm Formularului standard al
Documentului Unic de Achizilii Еurореап,
сопfirmаtй prin aplicarea semnёturii electronice

Da

2. оfеrtа
Original cu respectarea cerinlelor expuse iп Anexa
пr.2 - anunlul de participare, сопfirmаtй рriп
aplicarea semnйturii electTonice, inclusiv Anexa nT.8

Da

J
ofefta tehnicй сопfоrm
caietului de sarcini

Devizele locale (specificalii tehnice Ei de рrе}
aferente оfеrtеi elaborate in сопfоrmitаtе cu
normativele in domeniu, cu specificarea parametrilor
tehnici solicitati in caietul de sarcini, original
сопfi rmаtй рriп aplicarea semnйturii electronice.
Апеха пr. 23.

Da

4 Garanlia pentru оfепй, 20%

вапса: 'f rezoreria de stat
lBAN : MD1 lTRPCDVS18410A0161 1АА,
BIG TREZMD2X

Da

ý
Сеrеrеа de participare Original in conformitate cu Anexa пr. 7 confirmat

рriп aplicarea semniturii electronice
Da

6. Graficul de execulie
Original, completat detaliat ре Гtесаrе compartiment
in parte, conform fоrmulаrului din Anexa nr. 10 -
сопfirmаtй prin aplicaTea semnйturii electronice

Da

7

Declaralie de neincadrare in
situatiile се determinё
excluderea de la procedura
de atribuire. се vin in
aplicarea art.18 din l-egea
nr.l31 din 03.07.2015

Original confirmat prin aplicarea semnйturii
electronice

Da

tt

Declara!ie privind conduitй
eticб 9i neimplicarea in
practici frauduloase 9i de

соruреrе

Original сопfirmаt рriп aplicarea semnйturii
electronice Da

9 Informatii generale despre Original, confirmat рriп aplicarea semnёturii Da



ofertant electronice

10.

Declaralie privind
obliga{i ile contractuale fаtй
de alti Beneficiari

Original. сопfirmаti рriп aplicarea semnбturii
electronice

Da

ll.

Demonstrarea experienlei
operatorului economic in
domeniul de activitate
aferent obiectului
contractului се urmеаzi а fi
atribuit

Declaralie privind experienla similarй, original -
сопfirmаtй prin aplicarea semnйturii electronice,
сопfоrm formularul din Anexa пr.1,2. Ореrаtоrul
economic sau membrii asocierii impreunй trebuie sй
demonstreze сё au finalizat in ultimii 5 ani (calcula{i

рiпй la data limitй de depunere а ofertelor): - un
contract се au avut са obiect execulia unor lucrёri
similare la reabilitarea de drumuri qi infrastructura
stradalй cu cele се fас obiectul contractului се
urmеаzй а f-r atribuit. Dovada executйrii lucrйrilor
similare cu рrеzепtаrеа devizelor sau proceselor-
verbale la solicitare in termenul indicat in
documentatia de atribuire

Da

1:z

Declaralie privind lista
principalelor luсrйri
executate in ultimul an de
activitate

Conform formularului nr. 1З, сопfirmаtй prin
aplicarea semnйturii electronice

Da

lз

Declaralie privind dotбrile
specifice, utilajul qi

echipamentul necesar

репtru indeplinirea
corespunzйtoare а
contractului

Сопfоrm fоrmulаrul nr. 14, in original sau оопfirmаtй
prin aplicarea semnйturii electronice.
Ofertantul trebuie sй specifice dасй acest echipament
este in proprietate personalй, arendat sau utilizat de
un sub-contractant.

Da

1,1

Declara!ie privind
personalul de specialitate
propus pentru
implementarea contractului

Confbrm Anexa пr, 15 сопfirmаtй prin арliсаrеа
semnйturi i еlесtrопiсе.
Tot personalul prezentat ча ачеа certificйrile de
atestare tehn ico-profesi onala necesare сопfЬrm
legislaliei si о ехреriепli gепеrаlй de minim de 5 ani

Ei ехреriеп!й in luсrйri similare de minim 3 ani
Numai diplomele, certificatele de atestare tehnico-
profesionalй 9i ехреriепlа doveditй prin acte vor fi
luate in considerare.

Da

15.

сеrtifiсйrilе de atestare
tehnico-profesionala
neceSare

Copie, сопfirmаtй prin aplicarea semnaturii
electronice

Da

16.

Demonstrarea accesului la
personal / uп organism
tehnic de specialitate, саrе
si garanteze аsigurаrеа unui
controlul al calitalii

Documente prin care se dеmопstrеаzбсй operatorul
economic аrе acces la laboratoare de iпсеrсйri gi teste
а materialelor се чоr fi utilizate, in conformitate cu
natura 9i specificul lucririlor се fac obiectul
viitoгului сопtrасt, copie" confirmatб prin aplicarea
semnйturii electronice

Da

17.

certificate emise de
organisme independente cu
privire la sistemele sau
standardele de management
al calitalii gi management
de mediu

Certificat de management al calitalii ISo 900l Ei
Certificat privind protec{ia mediului ISO 14001 sau

analogice. Copiile, confirmate рriп aplicarea
semnйturii electronice de с6trе operatorul economic.
Originale obligatoriu la solicitare

Da



l8.
Manualul Calitalii

Copie, сопfirmаtй prin aplicarea semnёturii
electronice

Da

1().

Lista subcontractanlilor gi

partea/pбrlile din contract
саrе sunt indeplinite de

cltre acestia

Original, сопГtrmаtй prin aplicarea semnйturii

electTonice, асоrdul de subcontractare, рrесum qi

dupё caz, cind subcontractanlii чоr avea о pondere de
peste 10% iп indeplinirea contractului. Anexa пr. 16

Da

20.
Informa{ie privind asocierea

Original, сопfirmаtй prin aplicarea semniturii
electronice, precum ;i acordul de asociere in care vor
preciza detaliat sarcinile се revin fiесёrui asociat,
сопf-оrm Anexa пr. l7

Nu

21. Avizul Agen{iei
suрrачецhеrе Tehnicй

Original sau copie, сопfirmаtй prin aplicarea
sеmпйturii еlесtrопiсе. сопfЬrm Anexa пr.22

Da

22. Perioada de garanlie а
lucrarilor

Perioada de garan{ie pentru luсrйrilе prevбzute este

de minim l0 ani, prestator de serviciiul, in
conformitate cu рrечеdеrilе аrt. 30 а Legii RM Nr.
721 diп 02.02.199б privind calitatea in construc}ii,
rйspunde potrivit obliga{iilor ce-i revin pentru viciile
ascunse ale luсrйrilоr, ivite intr-un interval de 5 ani
de la recep}ia lucrйrilor, рrесum gi ре tоаtй durata de
existen{й а construcliei, pentru viciile structurii de

rezisten{ё rezultate din nerespectarea поrmеlоr de
proiectare 9i execu{ie in vigoare la data realizёrii ei.
perioada ча fi indicatй сопfоrm formularului F3.1 in
"Anexa la оfеrtб"

Da

2з.
Disponibilitate de bani
lichizi sau linii de credit.
necesar pentru indeplinirea
contractului de achizilie

Ofertantul trebuie sй аiЬй acces la fiпап!аrе cu bani
lichizi sau linii de credit репtru а asigura fluxul de
finan[e песеsаr ре durata contractului. Aceasta se va
fасе prirr рrеzепtаrеа extrasului Ьапсаr de la о Ьапсi
comerciala licentiatй in RM, original sau copie
сопfirmаtй prin aplicarea semnйturii electronice.
Anexa nr. 9

Da

24.
Cazier judiciar Copie, confirmat1 рriп aplicarea semnйturii

electronice de сйtrе operatorul economic. Original
oblisatoriu la solicitare

Da

25

Declaralie, aprobatй pTin

ordinul Ministrului
Fiпап!еlоr пr.145 din
24 noiembrie 2020

Declaralia privind сопfirmаrеа identitalii
beneГrciarilor efectivi Ei neincadrarea acestora in
situalia condamnйrii pentru раrtiсiраrеа la activitйli
ale unei organiza{ii sau gruрёri criminale, pentru
coruptie, frаudй si/sau sрёlаrе de bani

Da

26

Timp de 10 zile рiпй la data
limitй publicЁrii оfёrtеlоr
чоr fi organizate vizite la

;antier totodatй se va lua
сuпоЕtiп{й cu volumul de
luсru а proiectului

Iпsсriеrеа ;i сопfirmаrеа vizitei se va efectua ре
adresa de e-mail buiucani@pmc.md а preturii

sectorr"rlui Biriucani. tel. de contact 0б9328003
Рrеzепtаrеа la оf-еrtй а procesului-verbal а vizitei in
Еапtiеr obligatoriu
Documenta{ia de proiect poate fi solicitati la
sec{ia sectia asistenta juridica а Preturii, la adresa
str. Mihai ViteazuI,2, Ьir.413, tel. 068240107

Da

27,

*Nоtё: Ре perioada de execulie а luсrйrilоr, antreprenorul va
duce rбspundere de toate obiectele (proprietate а
autoritatii contractante) aflate ре spatiul unde

Da



uffneaza а fi executate lucrari. Cerinta respectivй va
fi indicatё oblisatoriu si in contTactul de achizilie.

1б. Garan{ia репtrч оfеrtй, dчрй caz 2%

17. Garan{ia de Ьчпй execu{ie а contractului, dupй caz in сuапtumul2О/" lч incheierea
contractului.

l8. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul
procedurii negociate), dupй cazz пu se aplicd

19. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (daci
utiliza асоrdчl-саdrч, sistemul dinamic de achizi{ie
oplicй

20. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica}i duрй caz):

aolicd

Ofertele se prezintё in чаlutа

Сritеriчl de ечаluаrе aplicat pentru adjudecarea contractului: Оfеrtа

licita{iei deschise, restrinse qi al

este cazul specifica{i dасй se va
sau licita(ia еlесtrопiсй)z пu se

пu Se

2l.
1,,

avantajoasё qi corespunderea cerinlelor solicitate in baza criteriului de

сеа mai economic-
atribaire - cel mai

-Nr_-
d/q

ьuп raport calitate-pret,

23. Factorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic,

рrесчm ;i ponderile lоr conform art.26 аliп.(б)-(9), alin.(l8) din Legea 131/15:

Termenul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- рiпй laz сопfоrm SIA RSAP / ww

- ре: сопfоrm SIA RSAP / wluw.e-licitatie.md / www.mtепdеr.gоv.md

25. Adresa la care trеЬuiе transmise ofertele sau сеrеrilе de participarez Ofertele sau

cererile de participore vоr fi depuse electroпic рriп iпtermediul sIA RsAp

26. Теrmепчl de valabilitate а ofertelorz 60 de zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIд RSдР

Ofertele intarziate vor fi respiпse.

28. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor: ofertele чоr fi depuse prin sIA
"RSAP',.

29. Limba sau limbile in саrе trеЬuiе redactate ofertele sau cererile de participare:
de stat

Limba

30. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect ;i/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: пu se aplicd

l

2
aJ

24.

Dепumirеа factorului de evaluare
Ропdеrе

ао/о

оrgапizагеа, саlifiсаrеа 9i ехреriепtа personalului desemnat репtru executarea
сопtгасtului. iп cazul in саrе calitatea personalului desemnat аге uп impact semnificativ
аsuрrа nivelului calitativ de ехесutаrе а contractului;

l0

calitatea, inclusiv avantajele tehnice, caracteristicile estetice 9i funclionale l0
pretul оfепеi 80



31. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor: Аgепtiо
Notioпald репtru Solutioпarea Coпtestatiilor, Adresa: muп. СhiЕiпdu, bd. ýtеfап cel

Mare qi Sfапt пr.124 (et.4), MD 2001; TeUFax/email: 022-820 652, 022 820-651,
contestatii@ппsc,md

З2. Data (datele) qi rеfеriп(а (rеfеriп{еlе) рuЬliсirilоr anterioare in Jчrпаlul Oficial al
Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй anun{ul respective
(daci este cazul)z пu se aplicci

33. iп cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtru publicarea апuп{чrilоr
viitoare: пu se aplicd

34. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dчрй caz, precizarea сй пч а fost publicat чп
astfel de апuп{: а fost publicat la date de 18,01.2022

35. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participarez сопfоrm SIA RSAP /
w ww. е- lic itatie. md / www. mte п de r. g оv. md

3б. in cadrul procedurii de achizi{ie publicй se va utiliza/accepta:
Dепчmirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau

пu
depunerea electronicй а оfеrtеlоr sачзсеrеrilоr de раrtiсiраrе accepta
sistemul de comenzi еlесtrопiсе accepta
tасturаrеа electroni сй accepta
plйtile electronice accepta

37. Сопtrасtчl iпtrй sчЬ inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апчп{чrilоr transmise sрrе
publicare in Jurпаlul Oficial al Uniunii Еurорепе) z па se арliсd

38. Alte informa{ii rеlечапtе: пu se арliсй

Сtlпduсйtоrul gruрчlчi de lчсru:

L.ý.

Vasile MOROI


		2022-08-10T10:54:51+0300
	Moroi Vasile




